Atque a Petro Daniele principem, quae a. MDXCVIII lucem vidit², Theodulfi contra iudices versuum editionem curatam esse, tum, cum illius vitam depungebam, suspicantis more magis quam pro certo adserentis contendere malebam³. Neque enim editi ab ipso carminis Theodulfiani in epistulis a Daniele eiusve fratre ad amicos doctos datis vel aliunde acceptis ulla fit mentio et libellus ipse, cuius duo exemplaria bibliothecae Bernensi inserta ad manum sunt, et in titulo et

¹ Cf. catal. codd. Bernn. praef. p. XI—XXXVI et Petri Danielis Iacobique Bongarsii vitas in libro, qui inscribitur: *Zur Geschichte der Philologie und zur römischen Literatur*, p. 1—216 iterum typis expressas.

² Lutetiae, ut vulgo fertur (cf. Baehr. hist. litt. Rom. medii aevi p. 98), sed editio ipsa loci nomine caret neque Sirmondus de ea re quid memoriae prodidit; auctor unus esse videtur D. Gérour, S. Benedicti monachus, vir haud ita spectatae fidei, cuius ex libro (bibl. Aurel. ms. nr. 467) litteratorum Aurelianensis regionis hominum vitas continente illud quoque fluxit, quod Ludovicus Iarry v. d. in libro, cui titulus est: *Pierre Daniel avocat au parlement de Paris et les érudits de son temps*, Orléans 1876, p. 81 not. 1 restulit, repetitam fuisse editionem Parisiensem Moguntiae a. MDCII. Ceterum a. MDCXVIII Lugduni Batav. Gevehartus Elmenhorstius Danielinam locis pluribus, ut ipse ait, emendatam denno publici iuris fecit, cf. E. Duemmler. arch. nov. hist. tom. IV p. 243 et poet. Latt. medii aevi tom. I. p. 441.

³ Cf. l. l. p. 17 not. 42, ubi Danielem non tam ipsum id carmen edidisse, quam eius editionem adinvisse statuimus.

unam quamque per paginam omni auctoris notione destitutus est⁴. Quem re vera Petrum Danieleum fuisse Sirmondus in Theodulfi ab ipso a. 1646 editi capite memoriae prodidit, ubi haec⁵: *Paraenesis ad Iudices. Titulum hunc de suo effinxit Petrus Daniel, qui primus hoc poema in lucem dedit ex acephalo exemplari quod titulo carebat*. Atque hoc quidem exemplar illius editionis titulo teste e claustrum Floriacensi petatum idem esse cum priori cod. Paris. nr. 18557 (Notre Dame 220) saec. X particula triginta uno foliis composita, recte Duemmlerus vidit arch. nov. hist. IV p. 243 certissimis argumentis innisus: iidem enim desunt in utroque libro et versus viginti novem priores et v. 651—654, nec non v. 678—680, eadem in fine legitur subscriptio, iisdem mancae ad Motuinum epistulae versibus septem prioribus utrobique subiunctis fit librorum clausula⁶. Nam quod liber, qui olim procul dubio Petri Danielis fuit, ad Parisienses migravit, non mirabitur, qui, quae de codicum Danielinorum portionis Petavianae fatis constant⁷, probe meminerit. Doctam igitur Danielis manum haud aegre agnoscimus plurimis illis eius carminis locis, quibus perversae codicis Parisini lectiones in anni 1598 editione Minerva iuvante felicissime emendantur, id quod aliis codicibus a Duemmlero investigatis atque primum adhibitis commode probatur. Quamquam enim emendandi ars recte exercita per se satis valet neque ullis indiget subsidiis extrinsecus petitis, id quod congruo codicum postea adhibitorum vel nuper inventorum concentu plus sexcentis locis satis superque demonstratum est, tamen, quae ingenii vi atque virtute conieceris, si ipsa librorum manu scriptorum lectione conprobentur, clarissimum illis inde quasi triumphum adquiri, quis infitias iverit? Quod propterea minus est spernendum, quia novicia quorundam hominum artem criticam tractandi ratio quippe a ratione ipsa haud raro inmane quantum abhorrens totum emendandi genus ea, qua olim viguit, fide exiit atque adeo infamia quadam infecit. Itaque Daniel vel quisquis illius auxilio usus est, ut non nisi pauca adferam, optime vidit v. 67 *crevit* esse legendum pro *credit*; v. 83 *Sic ostrum* pro *sit o.*; v. 89 *revocare volentes* pro *reuo uolentes*; v. 94 *dicunt* pro *ducunt*; v. 100 *resque* pro *tresque*; v. 120 *speras* pro *sperans*; v. 129 *Avernica* pro *auernica*, alia plurima. Quare earum quoque eius editionis lectionum, quae codicum auxilio carebant, aliquam rationem habendam esse duximus, ita, ut, quae minus probabilia videbantur, versuum certe contextui subicerentur. Praeterea aequum videbatur, ut, quae Sirmondus non ipse excogitaverat, sed tacitus ex editione Danielina petierat, suo illa auctori redderentur.

⁴ Titulus hic est: THEODVLPHI | ANTISTITIS FLORI- | ACENSIS, POSTEA EPI- | scopi Aurelianensis, viri | suo seculo vndecunq. | doctissimi | PARAESENSIS ad Iudices, | pia lectuque digna. | *Nunc recens edita ex membrana Floriacensi sine maenide* | *Coronis vice tituli, haec est.* | VERSVS TEVDVLFII EPISCOPI | CONTRA IVDICES. | Quod districto stylo prauis Iudicibus | acriter insurgat. | TH. | *Parcite Censores huic succensere labori, | Tollere qui crimen, non adhibere parat.* | *Non ego quorundam diffundo crimen in omnes, | Cuique sit ex merito laetiae, pudorue suo.* | (Ornamentum typhoteticum) | M. D. XCVIII. Sunt in eo titulo quaedam insolite dicta: nam primum quidem satis mirum, quod ea, quae ad membranae Floriacensis, qua editio nititur, conditionem pertinent, aut in praefatione aut in commentariis enarranda ad titulum reiecta sunt, id quod de iis quoque valet, quae Theodulfi nomini addita sunt *virii suo seculo* etc. Deinde illa de codice Floriacensi intrusa sententiam incohata pessime interumpunt: nam quae secuntur verba *Quod districto — insurgat* non posse intellegi, nisi cum illis *pia lectuque digna* in unum coniungantur, satis patet. Suspectum praeterea *recens* vocabulum pro *primum* positum et *undecunq* vocis usus minus aptus, quam ab incerto Ludovici Pii vitae scriptore libri editor mutuatus est. Monendum praeterea, verbis *sine maenide* (— menido) editorem significare voluisse, codicem illum ab initio mutilum fuisse tituloque caruisse; illa vero *coronis vice tituli haec est* ad codicis subscriptionem pertinere. Duo disticha *Parcite censores* etc. ex ipso Theodulfi (TH.) carmine petita sunt, cf. v. 321—324. Taedet denique, quod ipsi carmini nulla adest numeratio perpetua, cuius defectus eo molestior est, quod non paginae singulae, sed folia uniuersa numeris insignita sunt. In fine additi sunt septem priores epistulae a Theodulfo ad Motuinum de carcere missae versus (nr. LXXII, 1—7 ed. Duemmler. poett. Latt. medii aevi I p. 569), qui quid sibi velint hoc loco, editor nos prorsus celavit, ex eodem eos codice Floriacensi esse depromptos ne uno quidem verbo significans. At Danielinam eruditionem produnt octo de Theodulfo testimonia carmini praemissa: Letaldi, incerti Ludovici Pii vitae scriptoris, Hugonis Sancti Victoris, Sigoberti Gemblacensis, Iacobi Philippi Bergom., Rup. Guaguini, Joannis Trittenhemii, Conradi Gesneri sive Iosiae Simleri.

⁵ Sirmondi opp. ed. Ven. II p. 737. 738.

⁶ Est cod. P apud Duemmlerum poett. Latt. medii aevi tom. I p. 441. 493 ss.

⁷ Cf. catal. codd. Bernn. p. XIV. not. 9 (comment. ad philologiae hist. pertin. p. 3 et praef. p. II. s.) et L. Iarry l. I. p. 87 s.

Sirmondo, alteri eius carminis editori, quod poematum Theodulfianorum agmen ab ipso primo collectum⁸ praecedere iussit, nova aliquot ad rem criticam factitandam librorum manu scriptorum subsidia praesto fuerunt, de quibus ille haec l. l.: *In codice Altae sylvae et in Petaviano, in quibus poema integrum extat, simplicior est inscriptio „contra Iudices“. Nos retenta inscriptione Danielis eorumdem codicum ope versus undetriginta, qui principio deerant, et alios aliis locis restituimus multaque passim, quae vitiosa erant, correximus.* Atque Petavianum librum eundem esse, qui hodie in bibliotheca Leidensi adservatur cod. Voss. Lat. 4° nr. 15 s. X⁹, Duemmlerus arch. nov. hist. IV p. 242 inde evicit, quia codici illi nonnulla insunt Petavii manu scripta. Itaque cum novicius carminis titulus *Theodulphi episcopi Aurelianensis versus ad iudices* in libro Leidensi obvius Duemmlero auctore¹⁰ Petavii manu scriptus sit, Sirmondi de codicum ab ipso adhibitorum inscriptione verba ad unum «Altae Sylvae» librum referenda erunt, nisi minus accurate *contra iudices* pro *ad iudices* eum scripsisse statuere malis. De ipso Altae Sylvae codice nihil praeterea conpertum.

Qui Sirmondum secutus est ducentos fere ac quadraginta post annos Ernestus Duemmlerus, peritissimus medii aevi fontium indagator atque idem in antiquis quoque litteris optime versatus, ad Theodulfi carmen iudicarium emendandum praeter libros, quos modo commemoravimus, Parisinum et Leidensem duos etiam adhibuit antehac neglectos Mediolanensem bibl. Ambros. C. 74 quart., quondam „Sancti Columbani de Bobio“ librum nr. 66 saec. X¹¹ et musei Britannici Harleianum nr. 3685 saec. XV¹², qui Conradi olim Peutingeri fuit. Quattuor his, quae etiam nunc extant, rei criticae subsidiis quasi quintum accedit adminiculum quamvis satis exiguum Hincmari archiepiscopi Rhemensis locus, qui in illius de divortio Hlotharii regis et Tetbergae libello (interrog. VI) legitur¹³. Ita enim illic carminis Theodulfiani fit mentio, ut post verba: *Et hinc ex sanctis scripturis et catholicorum dictis quidam orthodoxus et insignis poeta inter alia scripserit dicens* duodecim inde versus integri commemorentur¹⁴. Quibus quamquam insunt nonnullae lectiones per se haud spernendae, tamen, quia a congruo ceterorum librorum satis probabilia exhibentium concentu alienae sunt, Hincmarus, ut in ceteris pro teste per se satis locupleti habetur, ita illos quidem versus e memoria potius laudasse putandus erit.

Hos igitur libros a Duemmlero diligentissime conlatos nostra quoque editio ad Theodulfi verba constituenda adhibuit ita, ut apparatus qui dicitur critici ab illo congesti ea omitterentur, quae ad orthographiam pertinerent vel meros scribentium errores saperent vel sinceris ceterorum codicum lectionibus corrigerentur. Itaque haec et ipsa ad librorum singulorum qualitatem recte aestimandam omnino necessaria ex accuratissima Duemmleri nostri editione haurienda erunt. Deficientibus enim novis auxiliis e librorum manu scriptorum memoria petendis in hoc uno operam conlocavit editor, ut traditis scriptoris verbis, quantum etiam fieri poterat vel posse videbatur, interpungendi coniectandique ope succurreret aucto illo locorum similium ad scriptores

⁸ Haec editio lucem vidit a. 1646; deinde recepta fuit in Bibl. Max. Patr. (ed. Lugd.) tom. XIV, 28 ss.; postea in Sirmondi opp. ed. Paris a. 1696 II, p. 1029—1128; ed. Ven. a. 1728 II p. 737—892; ad postremum in Mignii Patrol. CV, p. 283—330.

⁹ Est codex L apud Duemmlerum poett. Latt. medii aevi I p. 440. 493 ss. De Isaaco Vossio aliquot supellectilis Petavianae librorum possessore cf. locus de varia Petavii bibliothecae sorte supra p. VI adn. 7 laudatos.

¹⁰ L. l. I. p. 493.

¹¹ Cod. M apud Duemmlerum l. l. I. p. 493, qui librum diligenter descripsit in arch. nov. hist. IV p. 242 s.

¹² Cod. H apud Duemmlerum l. l. I p. 493; cf. eundem v. d. in arch. nov. hist. IV p. 243 s. (cf. ib. p. 108) et poett. Latt. medii aevi I p. 441 s. de hoc libro accurate disserentem.

¹³ Hincmari opp. ed. Sirmond. I, 602.

¹⁴ V. 833—844.

antiquos pertinentium conspectu, quem iam Duemmlerus rite ac feliciter incohaverat. Nam patet ad poeticam auctoris alicuius indolem ingeniumve cognoscenda summi momenti esse illius cum priorum temporum poetis comparationem. Atque hunc quoque similitudinum numerum satis grandem aliquantum augeri posse postea conpluriens vidimus, cf. e. g. ad v. 95 Ov. Trist. I, 5, 53 et Sedul. c. Pasch. I, 83 ss. :

*Nam centum licet ora movens vox ferrea clamet
Centenosque sonos humanum pectus anhelet,
Cuncta quis expediat, quorum nec lucida caeli
Sidera nec bibulae numeris aequantur arenae?*

In scribendis autem verbis, propriis praesertim nominibus, receptam ab antiquitate orthographiam nec non saepe libris ipsis vel una altera eorum parte traditam sequi maluimus, quia e codicibus nullus ad ipsam Theodulfi aetatem vel adeo manum redit.

Theodulfum in versibus condendis Vergilium imprimis atque Ovidium¹⁵ imitatum esse, magno locorum similibus iam a Duemmlero congestorum numero, quem data opera auximus, satis superque demonstratur: at et relictis illis singularem eum nonnumquam in rebus metricis viam sibi munivisse, iam aequales eius vel fere coetanei viderunt. Haec enim Servatus Lupus¹⁶ in vigesima epistula: „*Nundinas*“ in Theodulfi carmine legi producta paenultima, quod, utrum eius an praceptorum auctoritate, penes illum fides habeatur, quae ad Theodulfi carm. nr. LXIX v. 47 ed. Duemmler.¹⁷:

Fruge ope nundinis pulchris et rebus abundans

referenda sunt. Deinde ex codice Bernensi nr. 83 saec. X f. 72^b haec olim excerptimus¹⁸, ab Ioanne Huemero Viennensi sagacissime nuper inlustrata¹⁹: *Sic etiam poetae pauciorum verba syllabarum necessario producta custodiunt, plurium vero nonnumquam licite corripunt. Paenultimas enim „studebam“ et „mederer“ nullus umquam praeteritorum corripuit, at „studebamus“ corripuit Teodulfus et „mederetur“.* Sedulius:

Ille loquebatur, nos stupebamus ait.

Versus enim ille cum non sit Sedulii, sed Theodulfi²⁰, recte Huemerus vidit in *studebam* et *studebamus* verborum locum vocabulis *stupebam* et *stupebamus* substitutis atque non nisi his ad Theodulfum relatis sententiam a grammatico propositam rite procedere, cetera vero ad *mederetur* vocis prosodiam pertinentia, cuius nullum apud Theodulfum extat exemplum, re vera de Sedulio dicta esse, quippe cuius hic legatur versus carm. Pasch. III, 238 hoc ipso grammatici Bernensis loco supplendus:

*Vix attacta Dei morbis mederetur acerbis.*²¹

¹⁵ De quibus Theodulfus in eorum, quos legere solitus sit, librorum recensu carm. nr. XLIV, 17 ss. ed. D. non sine veneratione:

*Et modo Pompeium, modo te, Donate, legebam
Et modo Virgilium, te modo, Naso loquax.
In quorum dictis quamquam sint frivola multa,
Plurima sub falso tegmine vera latent.*

¹⁶ Fuit abbas Ferrariensis ab a. 842 usque ad a. 861; de metricis eius studiis in Boetii philos. consol. conlatis cf. quae Rudolfus Peiperus meus Vratislaviensis in editionis suae praef. p. XXIV ss. et disputavit et publici iuris fecit.

¹⁷ Poett. Latt. medii aevi I p. 559.

¹⁸ In Aneodotis Helveticis quae ad grammaticam Latinam spectant (gramm. Lat. ed. H. Keil. suppl.) p. 186.

¹⁹ Annal. gymn. Austriac. a. 1877 p. 386.

²⁰ Theodulfi opp. ed. Sirm. lib. VI v. 658; ed. Duemml. nr. XXXIII, 3. v. 8 (Poett. Latt. etc. I p. 526).

²¹ Ubi Grunerus, ut prosodia succurreret, contra libros *medeatur* scribendum esse existimavit.

Itaque non mirum, si Theodulfus aliis quoque in rebus a vulgari carmina condentium consuetudine atque adeo severiore priscorum more paullulum recessit. Quod de Leoninis qui dicuntur versibus passim carmini inmixtis²² minus valet, quia id versus componendi genus iam ante Theodulfi tempora floruit²³ neque ipsis classicis quos vocant auctoribus plane ignotum vel turpe fuit.

Jam vero hiatum aliquotiens admisit, sed ita, ut leges quasdam sequeretur. Primum enim illum habes in mediis pentametris: v. 26 *viam hos*, 234 *quidem hic*, 236 *galeam hic*, 368 *pium hinc*, 496 *Christi est*, 612 *nimum hanc*, 630 *opem his*, 678 *quiddam innuit*, 846 *iudicio est*. Deinde vides verba hiatum excipientia fere omnia ab h littera ordiri, id quod v. 282 quoque *cum habeat*, v. 483 *tantum horrendum*, v. 605 *quantum has*, v. 953 *pro his accidit*²⁴. Permisit autem sibi talia Theodulfus Sedulium secutus, qui haec carm. Pasch. III, 287:

Principium ac finem, hunc alpha viderier hunc ω.

Eadem littera in causa fuit, cur breves syllabae producerentur: v. 439 *fatigatur hac*, 535 *populus hinc*, 537 *eris habitator*, 627 *causilocus horum*, 739 *perstat hic*, cf. Sedulii c. Pasch. V, 277:

Mors stimulus horrenda tuus.

Nam aliter se res habere videtur his locis: v. 698 *conspiciat hinc*, 812 *venit hac*, 824 *me tuat hac*, 886 *crescat his*, 920 *mentitur hic*, 952 *satiat hos*, quippe quibus brevium syllabarum productio mediis in pentametris admissa sit. Eodem enim versus pentametri loco a Theodulfo breves saepe producuntur, ut: v. 114 *Pyrenaeus*²⁵ *orbe*, 510 *sublimis editiora*, 548 *erit et*, 574 *fugiat infima*, 659 *nequeat explere*, 704 *conspicitur est*, 776 *premit ille*, 898 *homini subditus*, 912 *homini quod*, 956 *teneat ancora*. Idem quod in v. 475 quoque accidit loco alieno *queat obsistere*, caesura excusandum erit; eodem modo v. 111 *Wardo* nominis in caesura positi syllabam posteriorem productam explicabis, quam v. 104 alio versus loco corripuerat. Sed num v. 223 *decorat* vel v. 401 *sepelit* longis paenultimis sibi concesserit, est quod dubitem, quare illic *decora*, hic *nam qui se nimis sepelit somnoque epulisque* legendum esse coniecerim. V. 697 quoque *munita casside* pro corruptela habendum scribendumque fortasse *munitaque* nec non v. 523 *quod ante aer* male producitur, quod vitium tollitur, si libris iuvantibus scribas: *quod terrae, quod et aer*. Quod porro gerundii ablativum fere ubique²⁶ correptum semel ultima producta intulit v. 791 *iurando*, facile explicatur neque de vocabuli *nullius* paenultimae ancipitis a Theodulfo alioquin correptae²⁷ productione semel obvia²⁸ haererem, nisi una cum ultima quoque prolongatione citra legem esset coniuncta²⁹. E contra Theodulfus longarum syllabarum correptionem fere nusquam sibi indulsit³⁰.

²² Sunt autem versus decimam fere totius carminis partem complexi hi: 29. 49. 76 (85). 204. 268. 269. 293. 300. 308. 305. 307. 324. 332. 342. 343. 358. 362. 371. 376. 380. 384. 391. 408. 416. 417. 441. 444. 454. 464. 465. 473. 482. 494. 505. 519. 527. 531. 532. 533. 574. 582. 588. 593. 607. 609. 613. 617. 619. 637. 641. 644. 650. 664. 668. 681. 683. 687. 703. 715. 719. 758. 759. 761. 777. 781. 789. 796. 798. 799. 801. 805. 854. 857. 863. 866. 869. 875. 876. 890. 893. 911. 914. 921. 924. 939 (942). 943. 946. 951.

²³ Quid quod in Sedulii carmine Paschali e versibus MDCCLIII non minus quadringenti septem more Leonino fleti sunt, i. e. quarta paene totius carminis pars?

²⁴ Ut verear, ne praepropere sollicitaverim v. 23 *regum hoc*, praesertim caesura hiatum quasi adiuvante. Iam v. 479 *vis humilis statim exiliat* ob id exemplis supra congestis non adieci, quia prior *statim* vocis syllaba iam ab Avieno (Arat. 397) et Alcimo Avito (II, 180) producta fuit.

²⁵ Cuius vocabuli primam corripuit Lucano IV, 83 auctore.

²⁶ V. 692. 766. 776. 778. 928.

²⁷ V. 18, ut *illius* v. 34. 355, *solius* v. 537.

²⁸ V. 706.

²⁹ Itaque l. i. fortasse legendum *nullius ast en ego* vel *nullius en ast ego*.

³⁰ Ut v. 895 *praees* et v. 494 *enorme* (inorme) auctore Sedulio carm. Pasch. III, 264 *Pavit enorme virum*: nam v. 521 pro *putenti* fortasse *putrenti* legendum.

Egregiae describendi artis cum multa in hoc carmine extent exempla, tum eminent Superbiae imago inde a v. 457 delineata vel varia plebis muneribus oblati iudicum integritatem corrumpere studentis tentamina v. 167 ss. depicta, quo loco et legitur vivida vasis vetusti caelatis laborum Herculeorum figuris ornati descriptio dignissima illa quidem, quae ab artis antiquae per medii aevi tempora propagatae indagatoribus adnotetur, nec non palliorum vario colore fucatorum commemoratio v. 211 s. facta. Adde, quod et, quae ad lautiolem vivendi rationem pertinent, cuius haud expertem Theodulfum fuisse et simile v. 83 propositum *sic claudit prandia vinum* luculenter demonstrat, optime enarravit v. 285 ss.

Sunt praeterea quaedam notatu sane minime indigna, quibus Theodulfum, fidelem illum antiquorum imitatore, sermonem suum ad cultiorem dicendi normam exegisse efficitur. Quo in genere nominandae sunt exquisitae politoris grammatices figurae v. 97 *artarier* (*laxarier*), 395 *frenarier*, 817 *mentirier*, vel quod *quis* pro *quibus* saepe intulit, ut v. 90. 135. 225. 610. 716. 948 cett., vel quod perfecti temporis infinitivum pro praesenti posuit v. 468 *Plebibus ut misci dedecuisse putes*.

Usus posso quibusdam vocum similium eandem rem vel significantium vel describentium seriebus, quae plerumque ita comparatae sunt, ut nullis fere copulandi particulis incidantur, enarrandi vigorem aliquantum auxit, ut v. 42. 103 ss. 121. 290. 340. 407 s. 440. 451. 459. 461. 569. 629. 848, cf. Sedulii carm. Pasch. I, 51. 296. III, 24. V, 60. Auxanomenu qui dicitur logu exempla habes v. 15 *Judicio pietas, pietati industria detur*, v. 553 *Post vitam vermis, post vermem pulvis habebit*, v. 565 *Ut caelis aer, tellus huic infima cedit*.

Deinde geminandis et vocabulis singulis et integris sententiarum particulis vim quandam orationi iniungi cum probe sciret, iterare verba haud dubitavit vel singula, ut v. 315. 451. 454. 467. 523. 729. 813 s. 871 s. vel conpluria, ut v. 146 s. 432. 484 s.³¹ 881 s. Eodem pertinet, quod eiusdem verbi formas diversas cupide coniungit, ut v. 178 *sonat-sonanda*, 486 *sors sorte*, 497 *aethere-ad aethera*, 499 s. *trahit-trahas*, 521 *squalenti squalens*, 544 *rebus-rerum*, 545. 547 *vehendum-vehendus*, 551 s. *visu-visibus*, 553 *vermis-vermem*, 616 *fallaris-falle*, 617 *falsa-falsae*, 685 s. *laedunt-laeditur*, 695 s. *armare-armat*, 719 *capiant-capias*, *sumere sumas*, 721 s. *secedere-secedent*, 728 *dantur-dat*, 806 *pulvere pulvis*, 807 *o merces merces mercede*, 819 s. *temptat-temptet*, 822 *in igne-ab igne*, 843 s. *vulnera-vulnere*, 905 *fera-fera, serpens serpente*.

Nec non delectatur eiusdem originis verborum simplicium atque derivatorum societate, ut v. 321 *ensores-succensere*, 504 *cedat-abscedunt*, 945 *conservo-servus*. Itaque non mirandum, quod homoeosin in his quoque venatus est: v. 225 *fulcra-pulchra*, 240 *quaerant-querantur*, 247 *linea-lanea*, 389 s. *munia-munera*, 536 *parere parat*, 937 *operta-aperta*.

Alia insolentius novavit vel ex vulgari dicendi more petivit, ut *verebere* passive positum v. 419 (cf. Gell. XV, 13) nec non *suspivor* simul personaliter dictum v. 95, vel *misci* pro *misceri* adhibitum v. 468 et *censeri* iubendi notione personaliter prolatum v. 365. Huc et illa pertinent: *cerne quod* v. 339, *nubs* v. 758 auctore Ausonio id. XII, de hist. v. 4, *Noricus* v. 119, *Lugdunensis* v. 119. 123, *Rupee Morenate*³²) v. 128. *Vicinia* v. 155 male numero plurali positum malui pro

³¹ De vocabulis, postquam in versu extremo posita fuerunt, in sequentis versus initio repetitis, id quod v. 484 s. accidit, cf. quae Eduardus Woelfflinus noster acuta illa, qua solet, observandi subtilitate usus disputavit in egregia commentatione sua, quam de geminatis apud Latinos verbis scripsit, acad. Monac. class. hist. et phil. actis hoc ipso anno inserta p. 481 s.

³² Cf. Neue, Lat. Formenl. I, p. 633.

Theodulfi errore habere versus Vergiliani ecl. I, 50 *Nec mala vicini pecoris contagia laedunt* similitudine decepti, quam cum Sirmondo facere *vicinia laedit* cupidius substituente. Illud quoque animadvertendum, *manendi* verbo nonnullis locis noviciam eum notionem iniunxisse, qua idem, quod *esse* vel *extare* vel simile quid significat, ut v. 8. 462. 750. 779. 783. 910; *inesse* quoque verbum aliquotiens absolute positum circumfertur eandem, quam *esse*, *adesse*, *extare*, *praesto esse* notionem exhibens, ut v. 6. 8. 409. 716 cett. Jam ablativum purum abiecta *ab* praepositione intulit v. 506 *vulnus hoste datum*, 511 *vallarum pluribus*, 942 *quod petis ipse Deo*. Eodem modo *in* praepositionem sustulit in voce *quo*, quam pro *in quo* vel *ubi* frequentissime usurpavit, ut v. 6. 8. 132. 138. 149. 154. 181. 185. 187. 197. 213. 372. 488.

Denique vocabulorum conlocatio ab usitato dicendi more aliena conspicitur v. 225 *Quis bene fulcra nitent et pulchra toreumata pannos*, v. 262 *inque rogos undis*, v. 609 *ab utraque silentia parte*, v. 885 *Spes visu crescat his et utrumque calor*, v. 927 *Flebilior sed iniqua gerens, qui sustinet, illo est* cett.

Sed haec et eiusdem generis similia non tanti sunt, ut aequum virorum doctorum possint infringere iudicium, quo Theodulfum in imitanda illa priscarum litterarum venustate omnium sui aevi scriptorum felicissime versatum esse uno omnes ore consentiunt.

Corollarii instar nonnulla subiungere libet, quae in expurgando altero similis argumenti carmine Theodulfiano³³, cuius nullus iam extat liber manu scriptus, post Sirmondum editorem principem, quem Duemmler secutus est, coniectura profici etiam posse videbantur. Eius igitur poematis, cui Sirmondus titulum: « de septem vitiis capitalibus » praescripsit (Sirm. opp. ed. Ven. 1728 tom. II p. 837 ss.; poett. Latt. medii aevi ed. Duemmler. tom. I p. 445 ss.) ab initio mutili plurima deesse iam Sirmondus viderat neque tamen, quibus de rebus in parte deperdita olim Theodulfus egisset, significavit, nisi quod de septem vitiis capitalibus eo carmine illum tractasse monuit. Quod patet ex v. 257 ss. (ed. Duemmler.):

*Cladibus his septem totum vastaverat orbem
Hisque triumphator totius orbis erat,
His genus humanum vitiis ferus hostis habebat
Captivum, his armis subdideratque sibi.*

Ipsa vero vitia v. 265 ss. enumerantur :

*Est gula namque vorax, sequitur hanc moechia turpis,
Fraus et avaritiae seu scelus invidiae,
Tristitia hinc segnis, furiosae morbus et irae
Duxque harum his superest inde superba lues.*

Quorum de tristitia agitur v. 1—52, de ira v. 53—166, de superbia v. 167—254: desunt igitur descriptiones gulositatis, moechiae, avaritiae, invidiae atque tristitiae enarrationis pars prior, ut, quia aequabili fere versuum spatio singula vitia depicta sunt, quadringentos et quod excurrit versus interciderit conicias. In iis, quae aetatem tulerunt, haec corrigenda esse videntur: v. 22

³³ In quo praesertim de avaritia atque superbia multa eundem in modum dicta sunt.

post *solent* comma ponas; v. 63, cum Theodulfum ablativi *eadem* alteram vocalem corripuisse haud sit verisimile, fortasse hunc in modum singula verba transponenda sunt:

Virtutum et cuneus veniente fatiscat eadem.

V. 86 post *virginibus* commate interpungas nec non v. 88 post *habet*; v. 91 interpungendum:

Est etiam interdum, Zelus qui dicitur, ira

Provida etc.

V. 97 pro *tamen* scribas *tantum* et sensu et utriusque vocabuli siglorum similitudine adiutus; v. 103 ss.:

Est namque ira odium, quando inveterata senescit

Deque malo in peius discit abire malum

pro *discit* malim *gliscit* (cliscit-discit), cf. Stat. Theb. III, 73:

Et consanguineo gliscis regnare superbus

Exule.

V. 111 pro *illa* fortasse legendum *ira*, quo et ambiguitas vitetur et color rhetoricus restituatur; v. 122 post *mali* comma ponas, versu sequenti post *defensio* tollas, post *sollers* colon inseras; v. 135 in *antidosi* pro *et est* legendum videtur *inest* vel *adest*; v. 166 pro *labefactatus sit* scribendum *l. fit* vel *it*, i. e., *abit* haud adversante hiatu, quem hoc pentametri loco haud raro admittit Theodulfus; v. 182 interpungas:

Atque illis tribuunt, non, sua dona, Deo.

V. 199 interp.:

Quae iubet, ergo fiant, vetat et quae, exotica sunt,

Lex pia etc.

V. 203 pro *secundo* legas *secunda*, sc. pars, cf. v. 193 et v. 211; v. 223 post *suis* comma ponas; v. 226 pro *dispicere* leg. *despicere*, cf. v. 227 *despectis paribus*; v. 227 pro *atque* leg. *at qui* et v. 228 post *putant* commate interpungendum, ut a sequentibus verbis apodosis incipiat; v. 234 pro *et* fortasse legendum *fert*. V. 237 s.:

Morbida seu ve abicit metus et contagia pestis,

Sic sordes aedis aspera scopas abigit

legendum

Morbida saevae abigit metus ut contagia pestis, etc.

V. 272 post *arma* interpungas, delete post *e diverso* commate, cf. v. 289, 298; v. 286 post *lenis* interpunctionem tollas atque hanc vocem ad sequentia referas.

Denique extrema huius carminis pars, quae inde a v. 257 usque ad v. 314 porrigitur, haud parvam movet suspicionem ob languidam argumenti ex antecedentibus versibus repetiti aequabilitatem; accedit, quod v. 255 s. ex verbis:

Quae per prata parum vitiorum, Musa, measti,

In tepidi libri sistito fine gradum

illo loco carmen ad finem esse perductum recte colligas. Prorsus aliter enim se habet res prope carminis iudicarii finem v. 887 s., quippe post quem locum non repetantur, quae modo dicta erant, sed nova quaedam hucusque praetermissa subinferantur. Jam illos versus in eius, de qua

agimus, partis fine quinquaginta sex solum versibus interiectis repeti atque tam putide repeti, ut pusilla verborum particula mutetur, cetera pura puta transcribantur, hunc in modum:

*Quae per prata parum vitiorum, Musa, measti,
Tempus adest, isto sistito fine gradum*

quis ferat vel a Theodulfo haud inhabili versuum conditore tale quid commissum credat?

Sed

Claudite iam rivos, pueri: sat prata biberunt.

Superest, ut acriter vos admoneam, commilitones carissimi, atque inpenne rogem, ut, dum eodem, quo hucusque amplexi estis, fervore litterarum studia lectissima colere pergitis, candidissimam simul animis vestris morum integritatem exprimatis illius viri, cuius Manibus, cum cunctorum, qui eius praestantiam norant, dolorem eundem atque vegetum defuncti desiderium perspexissem, quae una mecum omnes sentirent, aliquatenus effingere conatus haec sacra esse volui.

Datum Bernae a. d. XIV Kal. Dec. a. MDCCCLXXXII.

HERMANNUS HAGENUS.

- Iudicii callem, censores, prendite iusti
 Et vestri spernant avia curva pedes!
 Hoc iter ad caelum ducit, trahit illud ad Umbras;
 Hoc pia vita tenet, mors habet illud hians.
 5 Ergo cavete, viri, scatebras Acherontis adire,
 Quo Styx, Cocyti quo furor omnis inest.
 At, Paradise, tuis nil gratius aedibus extat,
 Quo mala nulla insunt, quo bona cuncta manent.
 Si mihi mille forent centeno in gutture linguae,
 10 Aerea vox cunctis ferrea verba daret,
 Non possem, fateor, tot promere sedis amoenae
 Gaudia, quae capiunt, qui bene iura tenent.
 Sed neque poenarum percurrere monstra loquendo
 Possem, quae patitur fraudis amica cohors.

 15 Iudicio pietas, pietati industria detur,
 Quo teneant nullum munera saeva locum.
 Hoc veteris clamat peragendum pagina legis,
 Nullius hoc vatium lingua beata tacet.
 Hoc euangelicus lituus per compita mundi
 20 Mugit, apostolicus hoc quoque sermo tonat.
 Haec patriarcharum res vexit ad ardua nomen,
 Inde prophetarum sancta caterva cluit.
 Quique ducum aut regum qui hoc sanctum limite callem

L = cod. Voss. lat. quart. 15 bibl. Lugd. Batav. saec. X; M = cod. Mediol. bibl. Ambros. C 74 quart. saec. X; P = cod. Paris. 18557 (Notre Dame 220) oct. min. saec. X; H = cod. mus. Britann. Harleianus 3685 saec. XV.

Paraenesis ad iudices praescripsit Stirmondus Petrum Danielem editorem principem secutus; deest titulus in libris manuscriptorum praeter codicem H natus minimum, in quo haec: liber de iudicibus exametris versibus compositus. Ex codicis P subscriptione effinxit Duemmler: VERSUS TEUDULFI EPISCOPI CONTRA IUDICES (cf. libelli fin.)

6 acerontis codd. 6 stix cociti codd. 23 ac regnum Sirm. regum hoc codd. cum hiatu

2 Sedul. carm. pasch. I, 284 curva per avia Theodulfi fragm. de vitiis capitalibus v. 229 (post. Lat. medii aevi ed. Duemmler. I p. 460) sic avia curva Carpentis rectam deseruere viam 6 Ovid. Amor. I, 7, 2 dum furor omnis abit 9 Pers. V, 6 centeno gutture Verg. Aen. VI, 625-627 Non mihi si linguae centum sint oraque centum, Ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas, Omnia poenarum percurrere nomina possim; Georg. II, 49 s. Non ego cuncta meis amplecti versibus opto, Non mihi si linguae centum sint oraque centum, Ferrea vox Ovid. A. Am. I, 435 s. Non mihi, sacrilegas meretricum ut persequar artes, Cum totidem linguis sint satis ora decem Ovid. Ibis 201 Neo mala voce mea poterunt tua cuncta referre, Ora licet tribuas multiplicata mihi Ovid. Met. VIII, 538 Non, mihi si centum deus ora sonantia linguis Ingeniumque capax totumque Heliconas dedisset, Tristia persequeretur miserarum vota sororum Hostius apud Macrobius Sat. VI, 3 non si mihi linguae Centum atque ora sient totidem vocesque liquatae Paulin. Nol. c. 21, v. 381 s. Si mihi flumineis faecundia curreret undis Oraque mille forent centenis persona linguis, Forte nec his opibus . . . Omnia Felicia percurrere munera possem; cf. Drakenborch. ad. Sil. IV, 528 et A. Zingerlii librum: Zu späteren lateinischen Dichtern II, p. 64 19 Verg. Aen. VIII, 525 s. et ruere omnia visa repente Tyrrhensque tubae mugire per aethera clangor

- Obtinuit, potitur omnibus ille bonis.
- 25 At qui errore duce scabrosa per avia vecti
Hanc liquere viam, hos bona cuncta simul.
Numinis interpres Moyses fidissimus almi
Conloquio fruitur plebe stupente Dei:
Ille quater binis heremi per devia lustris
- 30 Divitem opum populum rexit honore Dei;
Semper amans aequum, semper fera praemia tempens
Exemplo et verbis norma salutis erat.
Maternis Samuhel natus votisque fideque,
Illius et dono, qui bona cuncta creat,
- 35 Tempus qui ante facit, quae tempore condita monstrat,
Cui simul est praesens, quod fuit et quod erit,
Omne genus fraudis spremit bona cuncta secutus
Nec pretio est usus, vilis aselle, tuo!
Quid referam resono modulantem carmine regem,
- 40 Qui tota studuit mente placere Deo?
Cui bene cuncta simul parent in laude Tonantis:
Ars, caro, mens, plectrum, vox, lyra, chorda, chorus.
Cantibus et gestis et totis nisibus iste
Probra cavenda monet, iura tenenda docet.
- 45 « Iustus », ait, « Dominus, moderati iuris amator,
Cuius ovans vultus omnia iusta videt. »
Hic ita censores pravos his vocibus hiscens
Admonet et monitis talibus ora movet:
« Ut quid iudiciis toties instatis iniquis
- 50 Et fera peccantum sumitis ora simul?
Pauperis ad causam concurrite sive pupilli,
Et miser et pronus iustificatus eat;
Vos inopes manibus peccantum demite diris! »
Hinc prolixa stilo talia plura canit.
- 55 Huius in immensum veneranda potentia tendit,
Quivivt eri felix qui pater esse sui.
Hic adversorum crebra est fornace recoctus:
Hinc virtute cluit, exsuperat vitia.